
quinta-feira, 25 de setembro de 2008�
Diário OficialExecutivo  4

IL RABELO ME
CNPJ:05.823.784/0001-71  torna público que recebeu da SEMA/
PA, sua Licença de Operação nº 2087/2008, validade até 
17/08/2012, no município de Ruropólis – Pa

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
Extrato de Termo de Rescisão Contratual. O Prefeito 
Municipal de Marabá com fundamento no Art. 79, inciso I, 
e artigo 78, inciso XVII, ambos da Lei Federal 8.666/1996, 
DECIDE RESCINDIR unilateralmente o Contrato Administrativo 
n.º 222/2.008, pactuado com a empresa COMIL – Carrocerias 
de Ônibus Ltda., inscrita no CNPJ sob n.º 00.940.956/0001-73 
e gerado em função do Processo Administrativo n.º 7.984/2008, 
que trata da Adesão a Ata de Registro n.º 001/2.008, Pregão 
Eletrônico n.º 053/2.007-FNDE/MEC. Marabá (PA), 24/09/2008. 
Sebastião M Filho, Prefeito Municipal

SILVANA BRITO SANTOS
 CPF Nº 381.528.515-15 , torna publico que recebeu junto a  
SEMA-PA , Licença Ambiental Rural – LAR de  Nº : 451/2008 e 
Autorização  para Exploração Florestal – AUTEF de Nº : 394/2008  
para  fins da Atividade  de Extração  de  Matéria  Prima  Florestal 
em Área  sob  regime  de  Manejo Florestal na Propriedade 
denominada  Fazenda  São Camilo , no Município de Rondon  do  
Pará - Pará ,  Protocolo : 007/177.847 e 007/333.180

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO

Partes: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, como beneficiário e as 
empresas: CONT. CPL 219/08–MUSTAFÉ & BORGES LTDA...
.........................R$ 4.969,68
CONT. CPL 220/08–FERREIRA & MARQUES LTDA..............
.................R$ 35.007,08
Finalidade: Fornecimento de gêneros alimentícios, limpeza, 
higiene e hortifrutigranjeiros para serem utilizados na Casa Oficial 
do Prefeito, do município de Parauapebas, Estado do Pará.
Prazo de Vigência: será contada a partir da assinatura pelas partes 
até 31 de dezembro de 2008, conforme PREGÃO PRESENCIAL Nº 
002/08 - GABIN. Valor Total dos Contratos: R$ 39.976,76 (trinta 
e nove mil, novecentos e setenta e seis reais, setenta e seis 
centavos). Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS. Parauapebas, 19 de Setembro de 2008.
Argenor Sousa Silva - Pregoeiro

UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA - UNAMA
O REITOR, em exercício, da Universidade da Amazônia certifica 
que os alunos abaixo relacionados concluíram, no 1º semestre 
letivo de 2008, todas as disciplinas dos Cursos Superiores de 
Formação Específica, no Programa de Educação a Distância na 
modalidade semipresencial da Universidade da Amazônia, pólos 
Castanhal e Paragominas.
Belém, 25 de setembro de 2008.
GESTÃO EMPRESARIAL – PÓLO CASTANHAL: ALENE Reis 
Silva, ALEXANDRE Souza da Silva, ANA Claudia da Silva Bulhões 
Costa, ANA Gabriela Matni Silva, ANA Lúcia Silva de Lima, ANNA 
Caroline do Rosário Pontes, ANTONIO Carlos da Silva Dias, 
CARLOS Alberto Borges Cordeiro, CELINA do Espírito Santo 
Damasceno, CLEIANE Vanessa de Matos Rêgo, EDILZA Lima de 
Souza, ELIENE Martins da Cunha, ELINY Rachel Soares Pereira, 
ENILCELE Berto de Araujo, FÁTIMA Lima Gripp, FLÁVIA Lima 
e Silva, FRANCIENE da Silva Rodrigues, FRANCISCO Gomes 
dos Reis, FRANCISCO Murilo Valeriano Lopes, GEORGETE Lima 
de Azevedo, GLAYDSON de Araújo Silva, JAQUELINE da Silva 
Lameira, JOSÉ Carlos Silva, JULIANA de Oliveira Costa, MARIA 
de Nazaré Alves Figueredo Calmon, MARIA de Nazaré Pereira 
de Souza Silva, MARIA Letícia Neves da Silva Alves, MARIA 
Rosiléa de Oliveira Santos Barros, MARILEIDA Souza Rodrigues, 
POLIANA Kelly Simião Sousa, RAIMUNDA do Socorro de Araújo 
Lima, RENATO Albuquerque de Oliveira, RICARDO Gonçalves 
do Amaral, RIVALDO de Jesus Reis, TIAGO do Espírito Santo 
Damasceno.
GESTÃO EMPRESARIAL – PÓLO PARAGOMINAS: ADÉLIA 
Maria Correia Ferro, BRÁULIO Lobato de Souza, BRUNO Segato 
Carneiro, CANTIANILA Ferreira, CARLOS André Vieira Guedes, 
CARLOS Nunes Júnior, CARLOS Renato Rodrigues Quadros, 
CLAIRE Hanna Silva da Rocha, DANIEL Souza Rocha, ÉRICKA  
Nascimento Brito, FÁBIA Ireno Rodrigues, FABRICIA Brasil 
Barbosa Nakayama, HIURE Vaz Martins Soares de Oliveira, 
JACQUELINE Gonçalves Borges, JESSÉ Nogueira Meira, 
JUREMA do Socorro Cardoso Carvalho, LUIZ Eugênio Mazia, 
MANUELA Oliveira da Silva, MARCELO Mauricio de Andrade 
Pereira, MAURIVANY dos Santos Santos, MICHELE Fellini, 
RAFAEL Gercino de Souza Mota, RITA Maria Ferreira de Abreu, 
SAMYR Brunno Boldrini Rocha, SÍLVIA Simone Santos Dias, 
SONALIA Abreu de Sousa, SONARA Dheybe Abreu de Sousa 
Costa, VALÉRIA Pereira Oliveira, VERA Lúcia Mota Zocatelli, 
VICTOR Hugo Soares de Sousa.

Antonio de Carvalho Vaz Pereira
REITOR, em Exercício.

ASSOCIAÇÃO DOS REMANESCENTES DE QUILOMBOS DE 
BAILIQUE

CNPJ nº 03.333.185/0001-44, Rod Transcametá, km 88, Oeiras 
do Pará-PA, torna público que requereu da SECTAM a LAR, 
protocolo nº 2006/342033 para a atividade de Plano Manejo 
Florestal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 047/2008 – SEMED

Objeto: Aquisição de material de expediente e de higiene e 
limpeza do programa PDDE. Abertura: 07 de outubro de 2008 às 
09h00. O Edital poderá ser obtido no site www.santarem.pa.gov.
br, informações pelo e-mail licitacoes@santarem.pa.gov.br.

Santarém, 22 de setembro de 2008.
Antonio Eder John de Sousa

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
TOMADA DE PREÇO Nº 008/2008-PMO
OBJETO: Construção e implantação de meio fio no bairro Santa 
Terezinha
ABERTURA: 10/10/2008
Informações sobre o edital, estará a disposição dos interessados, 
na Rua Dep. Raimundo Chaves, 338- Centro- Óbidos-Pa. 
Telefone: (093) 3547-3044, das 08:00 às 13:00hs.

Óbidos, 24 de setembro de 2008.
Presidente da Comissão de Licitação

Ednildo Queiroz da Cruz

E D LOPES E CIA LTDA
CNPJ:23.022.148/0004-75, sit. Rua Jerônimo Pimentel 642/sala 
114, Belém-PA, torna público que recebeu junto a SEMA LO nº 
2054/08 para transporte de substâncias e produtos perigosos 
válida até 03/09/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA/PMA
Pregão Presencial nº PP.2008.024.PMA.SESAU.
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/ Prefeitura Municipal de 
Ananindeua/PMA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 
PERMANENTES PARA O PSF BEIRA RIO, CRISTO 
REDENTOR, JARDIM AMAZONIA, PEROLA II, ARIRI, SARE, 
no município de Ananindeua/PA.
Abertura: 09.10.08, às 09:00 h., na sala de reuniões da 
Secretaria Municipal de Administração – SEMAD/PMA, situada no 
prédio da SEMAD à Rodovia BR 316, KM 08, Rua Júlia Cordeiro 
nº 67, Centro, município de Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 às 14:00h, no mesmo endereço 
supra, onde o Edital poderá ser obtido, isento de qualquer taxa, 
mediante a gravação em disquete, virgem e formatado, CD-Rom 
ou Pen Drive, fornecido pelo interessado que se identificar.
Telefone: 3073-2523

Ananindeua/PA, 23 de setembro 2008.
Inês de Fátima Ramos Alves

A Pregoeira/PMA

PREFEITURA MUNCIPAL DE JURUTI
EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Município de Juruti
Contratada: INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECÇÕES 
DUCORPO LTDA-ME
Objeto: Aquisição de material esportivo.
Fundamento: Pregão Presencial nº 20081905002.
Valor: R$ 226.558,00 (Duzentos e vinte e seis mil quinhentos e 
cinqüenta e oito reais).
Prazo: 05 de agosto a 31 de dezembro de 2008
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti
Contratada: REFRIGERAÇÕES TAPAJOS LTDA
Objeto: Aquisição de Central de Ar.
Fundamento: Pregão Presencial nº 20082105001.
Valor: R$ 231.982,00 (Duzentos e trinta e um mil novecentos e 
oitenta e dois reais).
Prazo: 15 de agosto a 31 de dezembro de 2008
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti
Contratada: L & G Industria e Comercio de Fardamento LTDA
Objeto: Aquisição de fardamentos escolar.
Fundamento: Pregão Presencial nº 20082705001.
Valor: R$ 42.525,00 (Quarenta e dois mil quinhentos e vinte e 
cinco reais).
Prazo: 15 de agosto a 31 de dezembro de 2008
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti
Contratada: JB DOS SANTOS-ME
Objeto: Aquisição de fardamentos escolar.
Fundamento: Pregão Presencial nº 20082705001.
Valor: R$ 45.575,00 (Quarenta e cinco mil quinhentos e setenta 
e cinco reais).
Prazo: 15 de agosto a 31 de dezembro de 2008
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti
Contratada: ALFA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA
Objeto: Aquisição de fardamentos escolar.
Fundamento: Pregão Presencial nº 20082705001.
Valor: R$ 59.710,00 (Cinqüenta e nove mil setecentos e dez 
reais).
Prazo: 15 de agosto a 31 de dezembro de 2008
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti
Contratada: PADRÃO MAGAZINE INDUSTRIA E COMERCIO DE 
FARDAMENTOS LTDA
Objeto: Aquisição de fardamentos escolar.
Fundamento: Pregão Presencial nº 20082705001.
Valor: R$ 65.000,00 (Sessenta e cinco mil).
Prazo: 15 de agosto a 31 de dezembro de 2008
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti
Contratada: C & A DA AMAZONIA LTDA-EPP
Objeto: Locação de maquina pesadas e demais veículos com 
operador.
Fundamento: Pregão Presencial nº 20082005001.
Valor Total: R$ 555.500,00 (Quinhentos e cinqüenta e cinco mil 
e quinhentos reais).
Prazo: 31 de julho a 31 de dezembro de 2008
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti
Contratada: CARVALHO J. COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS 
E SERVIÇOS LTDA.
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviço de engenharia com fornecimento de materiais e mão-
de-obra para reforma e ampliação da feira do produtor rural do 
município de Juruti.
Fundamento: Tomada de Preço nº 20081803001.
Valor total: R$ 612.110,91 (Seiscentos e doze mil cento e dez 
reais e noventa e um centavos).
Prazo: 27 de agosto a 31 de dezembro de 2008
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti
Contratada: TAPAJOS COMERCIO DE PEÇAS APARELHOS E 
SERVIÇOS LTDA-ME.
Objeto: Aquisição de fogões industriais frízeres e bebedouros 
elétricos.
Fundamento: Pregão Presencial nº 20082805001.
Valor Total: R$ 208.600,00 (Duzentos e oito mil e seiscentos 
reais).
Prazo: 04 de agosto a 31 de dezembro de 2008
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti
Contratada: JOSÉ PIRES MARTINS-ME.
Objeto: Aquisição de computadores, impressoras e acessórios 
de informáticas.
Fundamento: Pregão Presencial nº 20081605002.
Valor Total: R$ 128.700,00(Cento e vinte e oito mil e setecentos 
reais).
Prazo: 05 de agosto a 31 de dezembro de 2008
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti
Contratada: J. TOSCANO DE ALBUQUERQUE & CIA LTDA-ME.
Objeto: Aquisição de bens moveis em madeira de Lei.
Fundamento: Pregão Presencial nº 20081902003.
Valor Total: R$ 400.940,00(Quatrocentos mil novecentos e 
quarenta reais).
Prazo: 05 de agosto a 31 de dezembro de 2008
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti
Contratada: J. T. COUTO.
Objeto: Aquisição de material esportivo.
Fundamento: Pregão Presencial nº 20081905002.
Valor Total: R$ 54.088,00(Cinqüenta e quatro mil e oitenta e 
oito reais).
Prazo: 05 de agosto a 31 de dezembro de 2008
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa


